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Jadal rivojlanib kelayotgan Respublika iqtisodiyotiga investitsiyalarni kirirtishga 

qulayliklar yaratish,shuningdek,O‘zbekistonning iqtisodiy sub’ektlari faoliyatining aniq 

va tiniqligini ta’minlash zarur. Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari shak-

shubhasiz bu masalini yechimiga olib keladi.Vatanimiz mustaqillikka erishgach, har 

tomolama rivojlanish avj olgani kabi bozor iqtisodiyoti ham muhim o‘zgarishlarni 

qarshi oldi.Ya’ni jahonda tan olingan tamoyillarga asoslanib yangi moliyaviy hisobotlar 

tuzildi va shu bilan birgalikda sobiq ittifoq davridagi buxgalteriya uslublari voz 

kechildi. Yana qo‘shimcha tarzida qonun asosida milliy buxgalteriya standartlari ishlab 

chiqildi. Buxgalterlar uyushmasi boshchiligida xalqaro buxgalteriya amaliyotlari va 

buxgalterlarni sertifikatlash tizimlari shakllandi.Yakunda esa mana shu barcha 

yurtimizdagi qonunchilik, malakalar oshirilishi va o‘zgarishlar moliyaviy hisobotning 
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xalqaro standartlari bilan to‘laqonli uyg‘unlashishiga olib keldi.1 Vatanimiz moliyaviy 

hisobotlarini xalqaro standartlari bo‘yicha o‘zgartirishning birinchi qadami – mahalliy 

buxgalteriya hisobi yuritishning ayrim usullari tasdiqlangan amaliyotga buxgalteriya 

hisoboti tuzish jarayonida mos kelmasliklarini aniqlashdir. Bu metodlar MHXS 

qo‘yadigan nizomlarga asosan tuzatishlar kiritish uchun zarur. 

BHMS va MHMS da bu ko‘rinishdagi o‘zgarishlarning asosiy sabablari bu 

moliyaviy hisobdagi nomunofiqliklarni aniqlashdan va BHMS orqali tuzilgan 

hisbotlarga muhim tuzatishlar kiritishdan iborat. BHMS orqali tuzilgan hisobotlarni 

aksiyadorlik jamiyatlari o‘zlari ham, chet eldan tashrif buyurgan mutaxassislar ko‘magi 

orqali ham amalga oshirilishi mumkun. Amaliyotda bu o‘zgarishlar jarayonini ham 

xalqaro ham mahalliy hisob standartlari va hisobotlarini yangilash texnikasini 

mukkamal bilishlar orqali ikkinchi usuldan ko‘proq foydalaniladi. Shu amaliyotning 

mutaxasislari va ko‘pchilik korxonalar murojaat qiladigan malakali soha vakillari bu -

auditorlik tashkilotlarining xodimlari hisoblanadi. 

Respublikamiz qonunchiligiga muvofiq hisob yuritish va hisobotlar tuzishga 

tashkil etilgan barcha korxonalar uchun moliyaviy hisobotlar tayyorlashning ikki xil 

bo‘limlari mavjud – parallel va o‘zgartirish (transformatsiya) hisoblari. Biroq parallel 

hisobni yuritish noqulaylikni tug‘diradi.Ya’ni mehnat xarajatlarini ortib ketishi va 

mehnat rasurslarini noo‘rin foydalanishi sababli u samarasiz hisoblanadi. Ayni damda 

bu parallel hisobini yuritish yokida hisobotlarni o‘zgartirishni amalga oshirish 

aksiyadorlik jamiyati rahbariyatining o‘zi qiladi ixtiyoriy ya’ni qonuniy tomonlama 

tartibga solinmaydi shuning uchun, ikkala texnologiyayam taqqoslaniladi. 

MHXSga asoslanib O‘zbekiston hisob tizimini ma’lumotlarini o‘zgartirish va shu 

bilan birgalikda BHMSga muvofiq o‘zgartirishlar va moslashtirishlar umumiy 

hisobotlarni o‘zgartirishning asosiy tamoyillaridir. Parallel ravishda hisobotlarni 

barcha operatsiyalari ikkala hisobda MHXS da ham BHMS da ham ko‘rsatilishi va 

BHMS va MHXS bo‘yicha bosh kitoblarni bir maromda yuritilishi parallel hisbotning 

mohiyati hisoblanadi. 

Bu texnologiyalani har tomonlama baholaydigan turli natijalarga kelib chiqadi. 

Masalan, jarayonning mehnat sig‘imi bo‘yicha baholaydigan bo‘lsak, mehnat 

sig‘imini milliy va xalqaro standartlarini birlashtirishning doimiy amaliyoti sezilarli 

darajada kamaytirilishi mumkun. Bir vaqtning o‘zida, parallel hisob ham buxgalteriya 

hisobiga o‘z ta’sirini ko‘rsatib, aksiyadorlik jamiyatining barcha hisobotlarini qayta 

tuzib va unga mos tushuvchi o‘zgartirishlar kiritilishini talab qiladi.Yakunda hisobotlar 

davomida tan olingan daromadlar va xarajatlar barcha moddalarini ikki 

hisobotda:moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot va yalpi daromad to‘g‘risidagi 

hisobotda taqdim etilishi lozim. 

Yalpi daromad hisobotlarida tushumlar, moliyalashtirilgan harajatlar, 

korxonaning uyushgan korxonalar va qo‘shma faoliyatidan olinadigan ,foyda va 

zarardagi ulushi,soliqlar bo‘yicha xarajatlar va yuqoridagi ta’kidlangan tushum va 

xarajatlardan tashkil topgan alohida summalar. Davr uchun taqsimlangan moddalar 
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yalpi daromad haqidagi hisobotda nazorat qilinmaydigan ulush va bosh korxona 

mulkdorlarining foyda yoki zarari orqali ochib beriladi. 

Moliyaviy hisobotlarida esa MHXSga mos keluvchi standartlar inobatga olinadi 

bundan tashqari jamiyatning hisobotlarini rivojlantirish va taqdim etish uchun chora-

tadbirlarni ham hisobga olish zarur. Uni 2 bosqichga bo‘lish mumkun. 1-bosqichda 

o‘zgartirishga reja qo‘yiladi, bu jarayonlarni MHXSga o‘tish sanasini, shu bilan birga 

jamiyatning moliyaviy hisoboti olib boriladigan valyutani, hisobotni o‘zgartirish 

usulini tanlash lozim. Bu borada malakali auditorlarni MHXSga muvofiq moliyaviy 

hisobotlarni o‘zgartirish va ular ustida ilmiy izlanishlar borasida jalb qilish muhim 

ahamiyatga ega. Bu jarayonda o‘zgartirish maqsadini aniq tiniq ifodalash muhim 

ahamiyatga ega. Masalan, konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotni umumiy hisob 

siyosati asosida tayyorlash uchun bosh va sho‘ba jamiyatni shakllantirish kerak. Ya’ni 

sho‘ba korxonalari o‘zini hisob siyosati bo‘yicha moliyaviy natijalarni ifodalaydi keyin 

o‘zini hisob siyosatini umumiy hisob siyosati qonunchiligiga muvofiq tuzatishlar kiritib 

konsolidatsiyalangan hisobot tuzadilar. Bu bosqichni tuzatishlarini qoidaga ko‘ra 

kiritish albatta, auditorlik jamiyati ya’ni tashkilotlari orqali bajariladi. 2-bosqichda esa 

juda mashaqqatlilik va qunt talab etadi. O‘zgarishning asosiy maqsadi MHXS va BHMS 

ning hisobotlaridagi kamchiliklarini to‘ldirishdan va uni tahlil qilishdan iborat. Hisob 

siyosatida tahlilning qo‘llanilishi milliy hisobotlarni xalqaro standartlari bo‘yicha bir 

qator kamchiliklar va qarama-qarshiliklarni aniqlashga imkon beradi. Xalqaro 

standartlarni o‘zgartirish uchun buxgalteriya balansi va moliyaviy natijalar haqidagi 

hisobot olinadi. Bundan bilish mumkunki, moliyaviy hisobotning aynan shu 2ta shakli 

xalqaro standartga tegishli ma’lumotlari: tashkilot aktivlari, daromad va xarajatlari, 

kapitali va majburiyatlari tashkil topgan. Shu bosqichning yakuni barcha o‘zgartirish 

provodkalari berilishi, o‘zgartirish jarayoni soddalashtirishga qaratilgan matnli fayl 

ko‘rinishida bo‘ladi. Shunday qilib, xalqaro standartlariga asoslangan moliyaviy 

hisobotlar taqdim etilish uchun qayta tasniflanishi lozim. Ya’ni milliy shcotlar rejasi 

yopilib, xalqaro standartlarga javob bera oladigan schotlar rejasi ochiladi. Muhim 

ahamiyat kasb etadigan yana bir xolat shundan iboratki, MHXSga asoslanib ishlab 

chiqilayotganda har bir tashkilotlar moliyaviy hisobotlari aks ettirilgan tahliliy 

axborotlar hajmiga emas, o‘sha tashkilotning faoliyati ega bo‘lgan o‘ziga xosliklardan 

kelib chiqib schotlar rejasini tuzishi maqsadgan muvofiq bo‘ladi.  Pul mablag‘lari hisobi 

schotlaridan qayta tasniflashni boshlash maqsadga muvofiq. Chunki, MHXSga asosan 

buxgalteriya hisobining eng muhim vositalari uning aktivlari hisoblanadi. Moliyaviy 

hisobotlar axborotlarida pul mablag‘lari tasnifi haqida foydalanuvchilar qanday qilib 

pul oqimlarini tashkil qilishini shu bilan birgalikda aholining undan ehtiyojlar uchun 

foydalanishlarni aniqlab tahlil qilish uchun muhim hisoblangan axborot ko‘rsatiladi. 

Masalan, pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi ma’lumotlar MHXS 7 da ko‘rsatilib 

o‘tilgan. Pul mablag‘larini 2 turga umumiy summadan milliy va xorijiy valyutadagi pul 

mablag‘lari ajratish lozim. MHXSga muvofiq, tasniflashni bu ajratilishlar orqali qilish 

uchun 5810-“Moliyaviy qo‘yilmalar “ schotining qunt bilan qilingan tahlilini bajarish 
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zarur. Bu tasniflashda debitorlik va kreditorlik qarzlarini qisqa va uzoq muddatli 

qismlarga ajratib buxgalteriya hisobi to‘g‘ri keladigan schotlarini tahlil qilish bajariladi. 

Xulosa. 

Bugingi kunda korxona va uning foydalanuvchilariga bir davlatdan boshqa 

davlatga otib borayotgan moliyaviy hisobotlarning buxgalterlik qonun qoidalari 

foydalanib kelinmoqda. Ba’zi hollarda bir mamalakatning o‘zida foydalaniladigan 

buxgalterlik prinsiplar ham kiradi. Bu esa o‘z navbatida, buxgalteriya hisobining 

qiyinlashib ketishiga olib keladi. Ya’ni ko‘pchilik investitsion tahlilchilar va umumiy 

hisobotlardan foydalanadigan foydalanuvchilarga hisobotlar turli hil standartlarga 

asoslanib tuzilganligi bois u hisobotni tahlil qilayotganida qo‘shimcha xarajatlar 

qilishiga olib keladi. Bu esa o‘z navbatida holatni noqulay bo‘lishiga olib keladi va 

hisobot interpretatsiyasida chalkashliklar yuzaga keladi. Buning oqibatida 

kompaniyalar kapitalni saqlash uchun duch kelgan yuqori sarf-xarajatlarni o‘z 

zimmalariga olishadi va jahon bozorida kapitalning raqobatlashuvi ya’ni 

yomonlashuviga olib keladi. Eng dolzarbi shundaki, turli mamlakatlarida turli foiz 

miqdori paydo bo‘lishi oqibatida buxgalteriyada ishonchsizlik paydo bo‘ladi. 

Hisobotlarning shunday turli tuman xalqaro miqyosga ega bo‘lishlari 

quyidagilarga olib keladi; Moliyaviy hisobotlarni xarajatlari belgilangan miqdordan 

yuqori bo‘lishi sababi transnatsional o‘z faoliyatlari haqida turli hil mamlakatlar uchun 

turli xil hisobotlar tuzishga majbur bo‘ladilar; Kompaniyalarda boshqa mamlakatdagi 

faoliyatlari moliyaviy natijalarni tahlil qilish uchun yagona tizimga o‘tish ehtiyojini 

paydo qiladi. Undan tashqari kompaniyalar tashqi hisobotlari baholash ichki baholash 

bilan bir xil bo‘lishini xoxlaydilar; Bu ko‘rinishdagi maqsadlarni davlat hisobotlari 

turlicha bo‘lgan vaziyatda amalga oshirish juda qiyin bo‘ladi. Alohida mamlakat uchun 

chiqim nuqtai nazaridan samarasiz bo‘lgan moliyaviy hisobot standartlarini ishlab 

chiqish juda katta xarajatni talab qiladi. Butun jahon moliyaviy hisob va hisobotlarni 

umumqabul qilingan va majburiy standartlar qo‘llanmalari tashqi mamlakatlarning 

iqtisodiy moliyaviy qonunchiliklarini qo‘llab-quvvatlash uchun zarurdir. Moliyaviy 

hisobotning xalqaro standartlari bo‘yicha kengashi (MHXSK) shu vazifalarni o‘z 

zimmasiga oladi. 

Xulosa o‘rnida shuni aytish lozimki, biz o‘zimizning milliy standartimizda qo‘lsak 

ham bo‘ladi lekin jadal rivojlanib borayotgan davlatimizda turli davlatlar bilan 

kelishuvlar va hamkorliklar natijasida hamkorlar bilan bir birimizni tushinish 

maqsadida moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari kerak bo‘ladi. 
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